147 Stat. Cath., cap. 194. (. . . qune si dixerit velle se maritare, teneatur reddere omnia bona viri sui . . . et tunc ipsi restituant eidem mulieri totum parchivium suum . . .).

148 Stat. Cath., cap. 194. (. . . infra ipsius tantum donec restituant, ipsa possideat, et nutriat se de bonis ipsius viri . . .).

149 Stat. Cath., cap. 198. (. . . quod si uxor fuerit mortua alicui, et ipse vir voluerit possidere lectum uxoris, si non habuerit de suo proprio, quantum valuerit ipsum parchivium, teneatur dare plezariam sufficiente, quod nihil de ipso parchivio destruat, vel deuastet. Quod se no dederit, teneatur . . . restituere ipsum parchivium . . .).

150 Stat. Cath., cap. 166.

151 Stat. Cath., cap. 196. De muliere nolente lectum viri possidente (Mulier, quae lectum viri sui iam mortui possidere nolente, potestatem habet extrahendi suum parchivium de bonis

поврћај од мужевљевих наследника.¹⁵² Ово право било је заштићено тужбом. Ако наследници мужа не буду хтјели повратити мира兹, суд је могао наредити да се мира兹 преда жени у року од четири мјесеца, а ако наследници имају пребивалиште ван Града, суд је могао продужити тај рок за још два мјесеца¹⁵³. Ако у наведеним роковима жена није могла остварити своје право на повраћај мираза, суд је именовао тројицу "добрих људи" (*tres bonus viros*) који су полагали заклетву и били овлашћени да одреде колико је мужевљевих добара потребно за исплату мираза¹⁵⁴. Уколико жена није хтјела примити та добра, тројица добрих људи могла су их проплатити и из остварене суме исплатити мираз¹⁵⁵. Процјену имовине и продају је одобравао и потврђивао суд, а о свему томе морала се сачинити нотарска карта¹⁵⁶. За вријеме док јој се не исплати мира兹, жена је имала право да се издржава из имовине мужа¹⁵⁷. Међутим,

ipsius mariti . . . si vero habuerit filos non uxoratis, non possit se dividere ab ipsis, nec suum parchivium extrahere . . .).

¹⁵² Stat. Cath., cap. 197. *De uxore non habente filios, et lectum possidere nolente, sed ipsum parchivium extrahere volente (Si mulier non habens filios, vel filias, mortuo viro lectum ipsius viri possidere noluerit, sed cum suo parchivio voluerit e domo exire mariti, petere debeat pachiviu suum ab illos, ad quos pertinent bona mariti . . .).*

¹⁵³ Stat. Cath., cap. 197. (... *quod si ab ipsis dictum suu parchivium habere non poterit, vadat ad Curia, et ab ea petat de suo parchivio ratione, Curia vero statuat illis paretribus ad quos bona defuncti pertinent, ut infra quattuor mensium spacium restituant parchivium ipsi mulieri, si vero successores viri mortui non sunt presentes in civitate Cathari Curia ponat terminum sex mensium ad restituendum ipsum parchivium mulieri...).*

¹⁵⁴ Stat. Cath., cap. 197. (... *si ad praedictos terminos mulier ipsa suum parchivium habere no poterit, tunc Curia teneatur per sacramentum eligere tres bonus viros, et faciat eos iurare, ut estiment tantum de bonis dicti viri sui defuncti, dum satisfaciant pro ipso parchivio...).*

¹⁵⁵ Stat. Cath., cap. 197. (... *si ipsa mulier noluerit accipere de possessionibus quonda mariti sui, dicti tres boni viri teneatur vendere tantum de bonis defuncti, quod sufficiat pro dicto parchivio soluendo, et soluat...).*

¹⁵⁶ Stat. Cath., cap. 197. (... *aestimatio autem, vel pactio, aut venditio, quas praedicti tres boni viri fecerint, sint firmae, et ratae, et irrevocabiles, et Curia teneatur firmare, et ratum facere per carta Notarii.).*

¹⁵⁷ Stat. Cath., cap. 197. (... *interim vero donec totum parchivium soluatur, mulier habeat omnia necessaria de bonis praeponitati mariti...).*

уколико мужевљева имовина није била довољна да би могла повратити свој мираз, посљедиц је сносила сама жена¹⁵⁸.

Жена је могла тражити повраћај мираза и од извршитеља мужевљевог тестамента. Тако нпр., у једном спору из 1330. године, Марго, удовица Деметрија Сагина, тражи од извршитеља тестамента свога мужа исплату мираза на основу нотарске карте. Али, пошто су ови одустали од извршења тестамента, Марго се обратила вијећу¹⁵⁹, које је заједно са судијама одредило процјениле. Процјениле за износ од 490 перпера, колико вриједи њен мираз према нотарској карти, одређују толико од имовине њеног мужа колико је потребно за исплату цијelog мираза¹⁶⁰.

Према томе, реституција мираза произилази из принципа да је мираз женина својина. Пошто су ту имовину жена или њени сродници поводом склапања брака предавали на управљање мужу *ad sustinenda onera matrimonii*, логично је било да се по престанку брака мираз врати.

7.- Закључак

Установу мираза познавала су многа права старог и средњег вијека. И у средњовјековном Котору мираз је био веома значајна установа

158 Stat. Cath., cap. 196. (... potestatem habeat extrahendi suum parchivium de bonis ipsius mariti, si habet unde possit extrahere, quod si non habuerit, sua fortunae imputet...).

159 Овдје се вјероватно мисли на Мало вијеће (*Consilium minus*). Оно је са судијама и кнезом сачињавало извршну општинску управу и бирало Вијеће умольених - *Consilium rogatorum*); в. И. Синдик, Комунално уређење Котора..., 1950. г.

160 *Monumenta Catarensa I*, 527. (*Coram nobis iuratis iudicibus... ... Margo, uxor condam Demetri de Sage, cum carta sui perchiui et conquesta est aduersus... epitropas condam dicti Demetri, dicens: "Dare michi perchiuum meum, sicut in dicta carta mea continetur". Qui respondes dixerunt: "Nos renunciuimus epitropiam dicti viri tui". Et yta dicta Margo venit in consilio cum predicta carta, postulans dotes suas... iudices una cum consilio dictam suam cartam intelligentes dedimus sibi extimatores, qui extimaverunt de facto dicti Demetri tantum, quantum esent perperi... pro dicto suo perchiuo integraliter, sicut continebatur in dicta sua carta, qui extimaverunt... Et dicta Margo intravit in dictis rebus pro dicto suo perchiuo.*).